
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 2 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 234 del 08/02/2024     

 
DIREZIONE GENERALE 

 
Aggiornamento programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026.  
 

Il Direttore generale 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

− il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

− il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e, in 
particolare, l’art. 37; 

− la D.G.R 25 luglio 2023, n. 1143 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’ARDiS al 
dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 12 giugno 2020, n. 852 a decorrere dal 02 agosto 2023 e 
fino al 01 agosto 2026; 

 
Considerato che: 

− ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti adottano il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel rispetto 
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e contiene gli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a € 140.000,00 come previsto dal comma 1 dell’art. 50 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

− con decreto n. 8 del 11/01/2024, tra l’altro, è stato approvato il “Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi” per il triennio 2024-2026; 

 
Richiamato l’allegato I.5 al nuovo codice dei contratti ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo.”, il quale prevede la possibilità che il Programma triennale possa essere modificato nel 
corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche rientrino nelle 
seguenti ipotesi: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di forniture e servizi;  
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;  
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio 

non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;  

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 
programma triennale degli acquisti;  

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse. 

 
Considerato che, con Legge di Stabilità 2024 n. 16 del 28/12/2023 sono stati concessi ulteriori trasferimenti in 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 2 

 

capo all’Agenzia con l’obiettivo di potenziare alcuni servizi; 
 
Tenuto conto, pertanto, delle sopravvenute esigenze acquisitive da parte degli uffici che non era possibile 
prevedere e che pertanto necessitano di essere integrate nell’ambito del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi, per il periodo 2024-2026; 
 
Ritenuto necessario nominare, a seguito di verifica del possesso dei requisiti previsti dalla legge, con il presente 
atto la nuova figura del RUP nella persona della dott.ssa Alessandra Coceani, cat. D titolare di incarico di 
posizione organizzativa Attività contrattuale, affari giuridici e rapporti istituzionali per tutte gli acquisti previsti in 
programmazione 2024-2026, ad esclusione degli acquisti per i quali come RUP sia individuata l’Arch. Elena 
Morassutti, cat. D titolare di incarico di posizione organizzativa Conservazione e valorizzazione del patrimonio 
immobiliare; 
 
Ritenuto: 

− che le modifiche proposte siano meritevoli di adozione in quanto idonee a soddisfare il quadro dei 
bisogni e delle esigenze individuate e compatibili con le risorse finanziarie che l’Agenzia ritiene di 
realizzare e/o soddisfare; 

− di dover apportare le opportune modifiche e integrazioni al sopra citato programma triennale, approvato 
con decreto del 11/01/2024, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 
 

DECRETA 
 

 
1. di approvare e adottare l’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, allegato 

al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
2. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul profilo “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale dell’ARDiS ai sensi dell’art. 37 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013. 

 
 
 
Referente istruttoria: Alessandra Coceani 
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Pierpaolo Olla 
 


		2024-02-08T17:56:56+0100


		2024-02-08T17:58:10+0100




